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matriks piaszczysto-mułowcowego proksymalnych części 
stożków aluwialnych oraz z piaskowców różnoziarnistych 
reprezentujących dystalne części stożków aluwialnych i 
fluwialne osady korytowe i pozakorytowe okresowych 
rzek roztokowych klimatu suchego. 

- jeziorny zespół depozycyjny (playa), którego osady 
są zdominowane przez piaskowce drobnoziarniste, 
mułowce i iłowce poziomo laminowane, powstałe w okre
sowo wysychaj ącym zbiorniku jeziornym. 

- zespół osadów przerobionych (biały spągowiec) 
powstały w wyniku przerobienia przez wody morza 
cechsztyńskiego stropowych partii osadów, głównie osa
dów eolicznych. 

Na obszarze Poznań-Pniewy sedymentacja utworów 
górnego czerwonego spągowca przebiegała w trzech eta
pach: 

- etap pierwszy, reprezentowany przez profile otwo
rów Goleczewol oraz Obrzyckol i 3, po północno-w
schodniej stronie Wału Wolsztyńskiego i prawdopodobnie 
w Rowie Poznania, gdzie dominuje sedymentacja eoliczna 

i lokalnie, o niewielkim zasięgu sedymentacja aluwialna i 
fluwialna, 

- etap drugi to rozwój pola wydmowego na całym 
obszarze, głównie wydm poprzecznych oraz prawdopodob
nie barchanów (profile Poznań GN l, Dopiewo 2, Palędzie 
1, Młodasko 4) i powstanie na przedpolu pola wydmowego 
pokryw piaszczystych (profile Pniewy 1,2,3), 

- etap trzeci, w którym pojawia się okresowo wysy
chający zbiornik jeziorny (stropowe części profili Obrzyc
kol, 3, Mężyk 1 i Golęczewo 1) oraz przekraczające 
występowanie osadów wydmowych w kierunku wyniesień 
(Sokolniki 1, Kaźmierz 1, Rokietnica 1,2,3). 

W wyniku procesów diagenetycznych doskonała poro
watość piaskowców eolicznych uległa znacznemu obniże
niu. Obserwuje się wyraźne pogorszenie właściwości 

zbiornikowych od Wału Wolsztyńskiego w kierunku 
północno-wschodnim. Pierwotna porowatość ok. 30-40% 
uległa obniżeniu do 20-30% w otworach w rejonie Rowu 
Poznania i 10-20% w otworach na Wyniesieniu Rokietnicy 
i dalej w kierunku centrum basenu. 
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Klastyczne utwory czerwonego spągowca występujące 
na północ od wyniesienia wolsztyńskiego (niecka pozna
ńska) sąjednymi z bardziej rozpoznanych osadów basenu 
permskiego. Analiza sedymentologiczna i oparte w dużej 
mierze na ob s erwacj ach w elektronowym mikroskopie 
skaningowym badania petrograficzne umożliwiły 
dokładniejszą charakterystykę petrograficzną poszczegól
nych zespołów facjalnych. Analiza planimetryczna płytek 
cienkich nasyconych niebieskim barwnikiem wykazała, że 
najważniejszym czynnikiem redukującym pierwotną poro
watość skał jest cementacja. Z tego względu szczególnie 
interesującym wydaje się powiązanie środowiska sedy
mentacji osadów ze składem mineralnym cementów i 
formą w jakiej wypełniają one przestrzeń porową· 

Osady górnego czerwonego spągowca obszaru niecki 
poznańskiej są reprezentowane przez trzy główne zespoły 
facjalne: fację stożków aluwialnych i związaną z nią fację 
osadów rzecznych, fację eoliczną oraz fację sebkhi. 
Źródłem materiału dla gruboklastycznych osadów stożków 
aluwialnych i osadów rzecznych były erodowane krawę
dzie wyniesienia wolsztyńskiego. Osady facji aluwialnej 
składają się z grubookruchowych zlepieńców zawie
rających liczne litoklasty wulkaniczne oraz z różnoziarni
stych piaskowców. Osady facji rzecznej stanowią 
piaskowce różnoziarniste z wtrąceniami zlepieńców i 
przeławiceniami mułowcowo-ilastymi. W kierunku na 
północ od wyniesienia wolsztyńskiego pojawiają się 
początkowo nieliczne, cienkie wkładki, a następnie kilku
nasto- i kilkudziesięciometrowej miąższości kompleksy 
drobno- i średnioziarnistych piaskowców eolicznych. Ich 
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powstanie było wynikiem działalności północno-wschod
nich wiatrów, a barierę dla przenoszonego przez wiatr 
materiału stanowiły grzbiety wyniesienia. W północnej 
zęści niecki poznańskiej pojawiają się mułowcowo-piasz
czyste osady okresowych jezior (sebha). Ich miąższość 
wzrasta w kierunku głębszej części basenu permskiego. 

Osady stożków aluwialnych charakteryzują się dużą 
zawartością sparytowego cementu kalcytowego, który sta
nowi niekiedy prawie 70% objętości całego spoiwa. Wokół 
ziarn detrytycznych występują blaszki, głównie alloge
nicznego illitu, z którego sporadycznie wyrastają płatki i 
listewki illitu autogenicznego. Lokalnie, w postaci obwó
dek regeneracyjnych występuje cement kwarcowy oraz 
niewielkie ilości anhydrytu i chlorytu oraz śladowe ilości 
barytu. Zabudowa przestrzeni porowej przez cement kal
cytowy spowodowała znaczną redukcj ę właściwości zbior
nikowych. W większości analizowanych osadów tej facji 
porowatość wynosi ok. 5%, a przepuszczalność rzadko 
przekracza 1 mD. 

W porównaniu z osadami stożków aluwialnych osady 
facji rzecznej zawierają mniejszą ilość spoiwa kalcytowe
go. Tworzy ono w przestrzeni międzyziarnowej mniej roz
ległe, często izolowane skupienia. Natomiast bardziej 
zaawansowany proces illityzacji spowodował powstanie 
licznych płatków, listewek i włókien autogenicznego illitu 
wyrastających z powierzchni blaszek illitu allogenicznego. 
W centralnych częściach por pojawiają się niezbyt liczne, 
euhedralne kryształy kwarcu autogenicznego, a na ziar
nach detrytu występują regeneracyjne otoczki kwarcowe. 
W zależności od zawartości cementu kalcytowego i zaawan
sowania procesu illityzacji porowatość waha się od 1 do ok. 
25%, a przepuszczalność od 0,0 do ponad 100 mD. 

Charakterystycznym spoiwem piaskowców eolicznych 
są otoczki typu komórkowego na ziarnach detrytu, 
składające się głównie z illitu, a także illitu/smektytu i 
chlorytu. Pokrywają one częściowo lub całkowicie 
powierzchnię ziarn i przy postępującym procesie illityzacji 


